52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

CARGO: Médico Legista
WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO
MATRÍCULA: 80846414
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: COMUNIDADE URUCUREÁ NO RIO TAPAJÓS - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 22/11/2023 a 25/11/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1026225
PORTARIA n°. 2619/ 2023
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 07/12/2023 a 09/12/2023
OBJETIVO: Dar suporte tecnico .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2784/ 2023
VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 5888236/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 18/11/2023
OBJETIVO: Remoção cadavérica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2788/ 2023
LUCIVALDO DA COSTA MAGNO
MATRÍCULA: 5963461/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 18/11/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2749/ 2023
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892960
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 03/12/2023 a 04/12/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1026245
PORTARIA n°. 2794/ 2023
LUIS FERNANDO BRABO GONCALVES
MATRÍCULA: 5929154/4
CARGO: Auxiliar Operacional
MARIA FRANCIELMA DOS SANTOS COSTA
MATRÍCULA: 5917978/2
CARGO: Auxiliar Operacional
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57234977/7
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 08/12/2023 a 13/12/2023
OBJETIVO: Visita tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2789/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/11/2023 a 26/11/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2670/ 2023
ELEN CRISTINA MELO DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57174673/2
CARGO: Médico Legista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/12/2023 a 08/12/2023
OBJETIVO: Atender demandas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2679/ 2023
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 08/12/2023
OBJETIVO: realizar perícia..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1026238

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: PAD nº. 006/2021 – E protocolo nº. 2022/1024589
Assim ante todo o exposto, em conformidade com o que dispõe o art. 5º-B
em seu inciso I da Lei 6282/2000 alterada pela Lei 9382 de 2021, acolhen-
do o relatório da comissão processante, e com base no art. 201, I da Lei
5810/94, determino o arquivamento do presente processo. Dê-se ciência.
Publique-se. Belém, 10 de dezembro de 2023 Danielle Silva de Andrade
Lima Guerra - Corregedora PCP

Protocolo: 1026166

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5537/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/1014710, apresentado pela
empresa AUTO ESCOLA MODESTO EIRELI - ME inscrita no CNPJ sob o nº
29.014.368/0001-90, nome de fantasia AUTO ESCOLA MODESTO, junto a
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA MODESTO EIRELI - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 29.014.368/0001-90, nome de fantasia AUTO
ESCOLA MODESTO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na TV.
WE 67 Nº 651, centro, CEP: 67.140-090, Ananindeua/PA, com atuação
na Região de Trânsito de Belém, no município de Ananindeua, em tudo
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 meses a contar do vencimento de sua última PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1576212 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de novembro de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1026366
PORTARIA Nº 5900/2023-DAF/CGP, de 20 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 60/2023-CN-
CIR, datado de 20/10/2023, protocolado sob o nº 2023/1201041,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 4551/2023-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS da servidora CLÉIA JOCELI COSTA PINHEIRO, Auxiliar de
Trânsito, matrícula 57175637 /1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das
CIRETRAN’s, onde se lê de 06.11.2023 a 05.12.2023, leia-se 13.11 a
12.12.2023, referentes ao exercício 14.11.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5899/2023-DAF/CGP, de20 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 4/2023-GSIN,
datado de 11/09/2023, protocolado sob o nº 2023/1031059,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3807/2023-DAF/CGP, o período concessivo de
FÉRIAS da servidora CAROLINNE FLEXA PRATA DE ALMEIDA, Analista
de Sistemas, matrícula 57194191 /1, lotada na Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas, onde se Lê os períodos de 19.09.2023 a
03.10.2023 e 24.06.2024 e 08.07.2024, leia-se 14.09.2023 a 13.10.2023,
referentes ao exercício 18.02.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026290
PORTARIA Nº 5881/2023-DG/GAB/CGD
Belém, 19 de dezembro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a PORTARIA 2.432/2015, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 32.956, de 24 de agosto de 2015, que estabeleceu uma série
de medidas administrativas, inclusive a medida cautelar de bloqueio de
prontuários de condutores, após a deflagração da Operação Galezia da
Polícia Civil do Estado do Pará, que investigou fraudes em processo de
emissão de CNH;
CONSIDERANDO art. 263, §1º da Lei 9.503/1997, que obriga esta Autarquia
oportunizar aos candidatos o devido processo legal, com contraditório e
ampla defesa, na hipótese de constatação de fraudes na emissão de CNH;
CONSIDERANDO a PORTARIA 1.422/2016, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 33.143, de 08 de junho de 2016, que estabeleceu o rito do
processo administrativo previsto pelo artigo citado;
CONSIDERANDO que o candidato abaixo, conforme provado na instrução,
em processo individual, deixou de se submeter às fases exigidas pelo art.
147 da Lei 9.503/97 e pelo art. 3º da Resolução 168 do CONTRAN, além do
que não conseguiu comprovar a efetiva residência nos diversos municípios,